
18 

 

 

Priekšlikumi Tieslietu ministrijai 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

priekšlikums 

Priekšlikums 
ar 

kvantificējamu 
ietekmi  

(Finanšu ietekme / 
Ieguvums 

iedzīvotājiem / 
Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, 
kādā 

Tieslietu 

ministrija 

rakstveidā 
ziņo par 

priekšlikuma 
ieviešanu 

Plānotās darbības 
priekšlikuma ieviešanai 

1.  Lai nodrošinātu, ka pašvaldību 
īstenotais likumpārkāpumu 
profilakses darbs ar bērnu ir 
efektīvs un sasniedz savu 
mērķi, Tieslietu ministrijai 
sadarbībā ar Labklājības 
ministriju un citām 
atbildīgajām institūcijām, 
piedāvājot risinājumus 
likumā13 paredzētā 
likumpārkāpumu profilakses 

darba ar bērniem pilnveidei, 
pārskatīt likumā14 uzskaitītos 
gadījumus un to secību, kad 
pašvaldībai ir jāuzsāk atbalsta 
sniegšana bērnam un tā 
ģimenei, panākot, ka darbs ar 
bērnu un tā ģimeni primāri tiek 
uzsākts, kad bērns vēl nav 
izdarījis likumpārkāpumu, bet 
situācija ģimenē vai citi 
apstākļi var novest līdz bērna 
prettiesiskai rīcībai. 
Vienlaikus izvērtēt iespēju 
likumā15 mainīt pieeju, ka 
darbs ar bērnu un tā ģimeni 
primāri ir atbalsta sniegšana 
ģimenei, nevis bērna 
uzvedības sociālā korekcija, tā 
veicinot bērna un tā ģimenes 
uzticēšanos atbildīgajām 
iestādēm, lai atbalsts tiktu 
saņemts savlaicīgi, nevis pēc 
atbildīgo institūciju 
pieprasījuma. 

Cita būtiska 
ietekme 

01.02.2024. Lai nodrošinātu, ka 
pašvaldību īstenotais 
likumpārkāpumu profilakses 
darbs ar bērnu ir efektīvs un 
sasniedz savu mērķi, 
sadarbībā ar Labklājības 
ministriju un citām 
atbildīgajām institūcijām, tiks 
izstrādāti grozījumi Bērnu 
tiesību aizsardzības likuma 
58. pantā. 

 
13 Bērnu tiesību aizsardzības likuma 58.pants. 
14 Bērnu tiesību aizsardzības likuma 58.pants. 
15 Bērnu tiesību aizsardzības likums. 



19 

 

 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

priekšlikums 

Priekšlikums 
ar 

kvantificējamu 
ietekmi  

(Finanšu ietekme / 
Ieguvums 

iedzīvotājiem / 
Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, 
kādā 

Tieslietu 

ministrija 

rakstveidā 
ziņo par 

priekšlikuma 
ieviešanu 

Plānotās darbības 
priekšlikuma ieviešanai 

2.  Lai bērnu uzvedības 
problēmas tiktu risinātas 
jēgpilni, noskaidrojot bērna 
uzvedības problēmu cēloņus 
un sniedzot nepieciešamo 
atbalstu to novēršanai, un 
novērstu valsts un pašvaldību 
budžeta līdzekļu neefektīvu 
izlietošanu, Tieslietu 

ministrijai sadarbībā ar 
Labklājības ministriju, 
Iekšlietu ministriju, Vides 

aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju un 
pašvaldībām pārskatīt un 
pilnveidot izveidoto bērnu 
izdarīto pārkāpumu 
izskatīšanas sistēmu, 
izvērtējot iespēju atteikties no 
administratīvās atbildības 
piemērošanas bērniem par to 
izdarītajiem pārkāpumiem, šo 
pārkāpumu izskatīšanai 
paredzētos resursus novirzot 
likumā16 paredzētā 
likumpārkāpumu profilakses 
darba ar bērniem pilnveidei. 

Finanšu 
ietekme/ 

ieguvums 

iedzīvotājiem 

01.02.2026. 

Starpziņošana: 
01.02.2024. 

Tieslietu ministrija pārskatīs 
esošo bērnu izdarīto 
pārkāpumu izskatīšanas 
sistēmu un izvērtēs, vai 
nepieciešami grozījumi 
normatīvajos aktos un 
attiecīgi veiks tos, vai 
nepieciešams veikt 
skaidrojošu darbu normatīvo 
aktu piemērošanā un 
nepieciešams veikt 
piemērotāju informēšanu. 
Tieslietu ministrija minēto 
jautājumu izskatīs 
Administratīvās atbildības 
likuma pastāvīgajā darba 
grupā. 

3.  Lai nodrošinātu bērnu labākās 
intereses un ievērotu likumā17 

paredzētos bērnu tiesību 
aizsardzības pamatprincipus, 
Tieslietu ministrijai sadarbībā 
ar Labklājības ministriju un 
Veselības ministriju izvērtēt 
iespēju izdevumus, kas ir 
saistīti ar alkoholisko, 
narkotisko vai psihotropo 

vielu lietošanas konstatēšanu 
bērna organismā, segt no 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

01.02.2024.  Veikta izpēte, vai un kādi 
grozījumi nepieciešami spēkā 
esošajos normatīvajos aktos. 
Jautājums tiks izskatīts 
Tieslietu ministrijas 

Administratīvās atbildības 

likuma pastāvīgajā darba 
grupā, kā arī organizētas 
atsevišķas tikšanās ar 
iesaistītajām institūcijām, lai 
to starpā rastu atbildi, kāda ir 
priekšlikuma ieviešanas 

 
16 Bērnu tiesību aizsardzības likuma 58.pants. 
17 Bērnu tiesību aizsardzības likuma 6.panta pirmā un otrā daļa, 2.1 daļas 10.punkts, 48. un 49.pants. 



20 

 

 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

priekšlikums 

Priekšlikums 
ar 

kvantificējamu 
ietekmi  

(Finanšu ietekme / 
Ieguvums 

iedzīvotājiem / 
Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, 
kādā 

Tieslietu 

ministrija 

rakstveidā 
ziņo par 

priekšlikuma 
ieviešanu 

Plānotās darbības 
priekšlikuma ieviešanai 

valsts vai pašvaldību budžeta 
līdzekļiem.  

ietekme uz valsts, pašvaldību 
budžetu. 
Veikta izpēte, vai Valsts 
kontroles priekšlikums 
nebūtu attiecināms arī uz 
citiem procesuālo izdevumu 
veidiem. 

Izpētes rezultāts: 

- pētījums ar secinājumu, 
ka normatīvo aktu 
grozījumi nav 
nepieciešami un ir 
nepieciešams mainīt 
piemērošanas praksi un 
visu piemērotāju 
informēšanas pasākums 
vai 

- izstrādāti normatīvo aktu 
grozījumi un iesniegti 
izskatīšanai Ministru 
kabinetā, vai 

- pētījums ar secinājumu, 
ka priekšlikums nav 
pamatots un to nevar 

ieviest. 

4.  Lai nodrošinātu bērnu labākās 
intereses un novērstu valsts 
budžeta līdzekļu neefektīvu 
izlietošanu, Tieslietu 

ministrijai sadarbībā ar 
Iekšlietu ministriju izvērtēt 
iespēju nepiemērot 
administratīvo atbildību 
bērniem par dzīvošanu bez 
derīga personu apliecinoša 
dokumenta un par personu 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

01.02.2024. Organizētas diskusijas ar 
Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldi un Iekšlietu 
ministriju, lai noskaidrotu 

iekšlietu resora gatavību 
priekšlikuma ieviešanai un 

veikt situācijas izpēti. 
Jautājums tiks izskatīts 
Tieslietu ministrijas 

Administratīvās atbildības 
likuma pastāvīgajā darba 
grupā. 
Izpētes rezultāts: 



21 

 

 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

priekšlikums 

Priekšlikums 
ar 

kvantificējamu 
ietekmi  

(Finanšu ietekme / 
Ieguvums 

iedzīvotājiem / 
Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, 
kādā 

Tieslietu 

ministrija 

rakstveidā 
ziņo par 

priekšlikuma 
ieviešanu 

Plānotās darbības 
priekšlikuma ieviešanai 

apliecinoša dokumenta 
pazaudēšanu18. 

- pētījums ar secinājumu, 
ka normatīvo aktu 
grozījumi nav 
nepieciešami un ir 
nepieciešams mainīt 
piemērošanas praksi un 
visu piemērotāju 
informēšanas pasākums 
vai 

- izstrādāti normatīvo aktu 
grozījumi un iesniegti 
izskatīšanai Ministru 
kabinetā, vai 

- pētījums ar secinājumu, 
ka priekšlikums nav 
pamatots un to nevar 

ieviest. 

5.  Ja, pamatojoties uz uzsāktajām 
reformām, ievietošana 
sociālās korekcijas izglītības 
iestādē kā pakalpojums tiks 
saglabāta, piedāvājot bērnu 
labākajām interesēm atbilstošu 
risinājumu sociālās korekcijas 
izglītības iestādes institūta 
pilnveidei, Tieslietu 

ministrijai sadarbībā ar 
Izglītības un zinātnes 
ministriju un Labklājības 
ministriju pārskatīt 
normatīvajos aktos paredzētos 
gadījumus, kad bērns var tikt 
ievietots sociālās korekcijas 
izglītības iestādē, un 
ievietošanas termiņu (nosakot 
to atkarībā no bērnam 
nepieciešamā atbalsta). 

Cita būtiska 
ietekme 

01.02.2025. 

Starpziņošana: 
01.02.2024. 

Likuma “Par audzinoša 
rakstura piespiedu līdzekļu 
piemērošanu bērniem” 
pārejas noteikumu 8.punktā ir 
dots uzdevums: Ministru 

kabinets līdz 31.12.2023. 
izstrādā un Saeimai iesniedz 
nepieciešamos šā likuma 
grozījumus attiecībā uz 
audzinoša rakstura piespiedu 

līdzekļa – ievietošana 
sociālās korekcijas izglītības 
iestādē – piemērošanu un 
izpildi. TAP portālā kā 
atbildīgā ministrija par 
uzdevuma izpildi ir norādīta 
Tieslietu ministrija un 

līdzatbildīgā – Izglītības un 
zinātnes ministrija. 

 
18 Personu apliecinošu dokumentu likuma 17.panta pirmā un ceturtā daļa. 


